stræ institutum variauit. Iphitus enim so-
 lus à se editis ludi præfuit. Idemque ab
 omnibus Oxyli posteris est obseruatum.
 Quinquagesima Olympiade Duumuiris
 ex ipsa Eleorū ciuitate sorte ductis Olympi-
 aiorum cura mandata est: Atque ille qui-
 dem binorum designatorum numerus ad
 multos post annos seruatus est. Quinta
 post & vicesima Olympiade iudices nouem (Hellanodicas vocabant) creati. Eorum
 tres de quorū cursu, totidein de quin-
 quertio, de cæteris reliqui certaminibus
 cognoscabant. Secunda deinceps Olympiade
 designator decimus additus. At cer-
 te supra centesimam in tribus duodecim
 Elei descripti sunt. Ac deinde tribus singu-
 lum suum dedere ludorum cognitorem.
 Affliti post hæc Arcadum bello, & agri
 parte mulctari, curiis omnibus amissis,
 quæ finibus iis continebantur, qui in ho-
 stium deditioinem venerant, in tribus octo
 contracti sunt, quarta & centesima Olympiade.
 Eo factum, vt Hellanodicæ totidem
 legerentur. Octaua postremo quæ supra
 centesimam fuit, pristinus est Aedilium de
 cem numerus usurpatus: Idemque ad no-
 stram ætatem permanxit. Multa sanc habet
 Græcia, quæ vel spectentur vel audiuntur
 cum admiratione. Sed omnium acutatis
 simile,

558 P A V S . E L I A . P R I O R , S I V E
simè, diuinitus religione imbutis animis
Eleusinia initia, & Olympici ludi celebrā-
tur. Iouis lucum mutato nomine Altin an-
tiquitus vocant. Et sanè Pindarus qui in
iis versibus, quos in quendam fecit Olympi-
orum victorem, Altin appellauit. Tem-
plum, & signum Ioui de manubiis Eleidi-
carunt, Pistri, aliisque finitimis populis,
qui cū illis defecerāt, bello superatis, ac Pi-
sa ipsa direpta. Simulachrū à Phidias factū
inscriptio ad Iouis pedes posita testatur:
Phidias Charmidæ filius Atheniensis me
fecit. Templi ipsius Dorica exædificatio
est. Ambitus exterior dispositas in orbem
columnas ostentat. Parietes è vernaculo
lapide structi sunt. Surgit in altitudinem
ab ima arca ad aquilas, quæ tecti fastigium
sustineat pedes octo, & sexaginta: Patet in
latitudinem nonagintaquinque. Excudit
longitude ad ducentesimū ac trigesimum.
Architectis operi præfuit Libon homo in
digena. Tectum est non coctili imbrice,
sed cæso ad tegulæ formam è lapidicinis
Pentelicis marmore. Inuentum hoc Byza-
Naxio tribuunt. cuius statuas Naxi esse di-
cunt cum hac inscriptione.

Naxi hec Latoidæ fecit scleritia Byze,

Cui primum sc̄lēta est terula de lapide.

Viguisse Byzen hunc illis tēporibus pro-
ditum

dituna est, quibus in Lydia Alyattes Astyagis Cyazare filius regnauit in Medis. Emi-
neost in extremis tecti finibus inaurati le-
betes. In medio fastigij apice inaurata
item Victoria. Infra Victoria signum fi-
xus est aureus Clypeus, in quo Medusa
Gergon calcata est. Clypei inscriptio &
qui dedicarint, & qua de causa, declarat
his versibus.

*Ex auro phialem capta posuere Tanagra
Inuerat hec bello quod Lacedæmonios,
Cecropide Argiuq; duces, & Ionica proles
Victores partis despolijs decimam.*

Huius ego pugnæ mentionem feci in hi-
storia de rebus Atticis Atheniensium per-
sequens monumenta. In exteriore templi
parte ad Goronam, quæ supra columnas
ædem incingit, clypei affixi sunt inaurati
viginti &, vnum à Romano exercitu, impe-
ratore Mummio dedicati, confecto Achai-
co bello, & pulsis extra suos fines Corin-
thiis, qui Dorici nominis fuere. Sub ipsis
templi lacunaribus in antica parte signa
sunt, apparatum currulis certaminis inter
Pelopein, & Oenomaum testantia. Signo
Iouis medius imminet lacunaris vertex,
ad eius dexterā galea armatus Oenomaus
positus est. Assistit ei vxor Sterope, vna de
Atlantis filiarum numero. Sedet ante cur-
sum

560 PAVS. ELIA. PRIOR, SIVE
rūn & equos Mytilus Oenomai auriga.
Ipsi quidem equi quatuor sunt. Mytilo
proximi viri duo, quibus non sunt adseri-
pta nomina, sed & illis videri potest ab
Oenomao demandata equoru curatio. In
extremo lacunari Cladei amnis effigies
cernitur. Huic Elei secundū Alpheum pr
cipuos habent honores. Ad Louis lāvam
expresi sunt Pelops, & Hippodamia Pelo
pis auriga, equi, ac viri duo, & ipsi Pelopis
equisones. Hic se laqueat in angustum fa
stigium contrahit: Ea in parte Alphei si
gnum est. Hominem eū, quo auriga vñs
est Pelops, Troēzenij Sphærum nomine
prodidere. Interpres Olympicarū rerum
Cillam appellatum aiebat: Habet lacuna
ris antica pars, Pæonij prolem è Mendaci
uitate Thraciæ. Postica Alcamenem atate
sua signorum opificio vno tantum inferio
rem. In ipsa testudine Lapithæ cū centau
ris in Pirithoi nuptiis pugnant. In media
lacunaris parte est Pirithous. Prope Eury
dition Piritoi sponsam rapiens contra pa
gnante Cæneo. Altera ex parte Theseus
bipenni centauros obtruncans. E centau
ris verò virginem alias pubescētem, alias
puerum rapit. Fecit hæc, opinor Alcamedes,
quod ex Homeri versibus didicerat
Louis Pirithoum filiu fuisse. Ac Theseum
sciebat

sciebat generis ordine quartum esse à Pe
lopé. In eodem templo nonnulla ex Her
culis ærumnis elaboratae sunt. Supra fores
enim Erymantij apri venatio est, & quæ
de Thrace Diomede tradita sunt. Ad hæc
Herculis eiusdem in Erythean Insulam
contra Gerionem expeditio. Idem etiam
Hercules Atlantis onus vicaria opera subi
turus cernitur. Præterea & Eleorum agrū,
fimo amoto de Augeæ stabulo, purgat. At
supra postici fores Amazoni Balteum eri
pit. Iam verò quæ de ceruo, & Gnossio tau
ro commemorantur: Quæ item de hydra
Lernæa, déque Stymphaliis volucribus, &
Nemeo leone, ibidem expressa sunt. Iam
per æneas fores ingressis, est ad dexteram
ante columnam Iphitus ab vxore Ecechi
ria coronam accipiens: Nomina elegi indi
cant. Erectæ sunt in templi parte interio
re columnæ, quæ sublimes à terra susti
nent porticus, per quas ad Louis signum
aditus patet. Attollit & inde se cochlea,
per quam ad templi culmen scanditur. Se
det in folio deus ex auro, & ebore factus.
Corona capiti imposta est, ad oleaginæ
frondis imaginem. Dextera Victoriæ, &
ipsam ex ebore, & auro præfert, cum tæ
nia, & corona Læua sceptrū tenet affabré
exploitum, & omnium metallorum varie
tatem.

562 P A V S . E L I A . P R I O R , S I V E
tate distinctum. Quæ aus sceptro incum-
bit aquila est. Aurei sunt deo calcei, pal-
lium item aureum. In eo cum diuersa ani-
malia, tum ex omnibus florum generibus
lilia in primis cælata sunt. Solium ipsum
auro, & preciosis pæfultet lapidibus: Ne
que in eo vel ebenum, vel ebur desidera-
tur. Animalium verò formis intercurren-
te pictura exornatur: Signa etiam in eo
eminent Victoriae quatuor saltantium spe-
cie ad singulos sellæ pedes. Duæ icidem ad
pedum calcem sunt. Ac prioribus quidem
pedibus insistunt Thebanorum pueri à
Sphingibus rapti. Infra Sphinges Nio-
bem cum filiis Apollo, & Diana Sagittis
configunt. Inter pedes discurrunt regula-
mutua illos compage iungentes. In ea
quæ in fronte regula est, septem se adhuc
ostendunt sigilla: Nam eorum octauum
quæ causa aboleuerit ignoratur. Sunt au-
tem illa, priscorum inter viros certami-
num simulachra. Nondum enim qua Phi-
dias viguit ætate, puerorum instituta fue-
rant ludicra. Quem verò tænia redimi-
tum videas, eū ex ipsa corporis specie Pan-
tarcem esse suspicantur, Eleunz puerum,
amore Phidix deuinctum. Eodem fuit no-
mine qui in lucta puerorum palmam est
adeptus, Olympiade sexta supra octoge-
simam.

L I B R V . 563
simam. In aliis regulis extas Herculis co-
mitatus aduersus Amazonas, in eo est etiā
Theseus. Non soli autem pedes solium
fulciunt, sed mediæ etiam inter binos pe-
des, pedibus magnitudine pares columnæ.
Quod si penetrari subter posset, ut Amy-
clis intra Apollinis solium, interiora item
opera persequi non essemus grauati. Sed
quominus propius accedant spectatores,
sepimentis quibusdā in parietū modum
extructis solium intercluditur: Eorum se-
pimentorum pars, quæ ex aduerso ianuæ
est, coruleo tantum oblita est, latera reli-
qua Panæni picturas habent: Inter eas At-
das est cœlum, ac terram sustinens: Assitit
Hercules iam prope illum onere leuatu-
rus, Cernitur etiā Theseus cum Pirithoo.
Veteris præterea Græciæ & Salaminis ima-
gines: Hæc nauium rostra manibus pæse-
fert. Hercules cum leone Nemeo certa-
men. Aiakis in Cassandram contumelia.
Tum Hippodamea Oenomai filia, cū ma-
tre. Vinculis distractus Prometheus, & eū
intuens Hercules. Traditum enim est hoc
etiam nègotij Herculem habuisse, quod
Prometheum, aquila, quæ illū male mul-
tabat, interempta, è vinculis exemerit: po-
strema in pictura sunt Penthesilea ani-
mam agens, cam sustinente Achille. Et

Hesperides dux mala ferunt, quæ ipsarum dicuntur fuisse commissa custodiæ. Panænus quidem hic Phidiae frater fuit, qui Atheniensibus etiam in Poecile Marathoniæ pugnam pñxerit. In solij puteali, supra simulachri caput, fecit Phidas Gratias vna ex parte tris, totidem Horas ex altera. Nam & has Iouis esse filias poëtarum carminibus proditum. Horas certe Homerus in Iliade nominauit, cœlique illis dixit, quasi regia domus excubiis, custodiam attributam. In basi ea, quæ pedibus subest, Ὑπάρχει Attici appellant, pedium quasi fulcra dixeris, leones aurei, & contra Amazones Thesei pugna cælata est. Fuit hac nempe prima pugna contra exteras gentes suscepta, quæ Atheniensium nomen nobilitauit. In eo verò scamillo, qui universam signi molem sustinet, alia quædam sunt superuacanei operis quasi emblemata ex auro. In currum ascendunt Sol, Iupiter, & Iuno. Præsto est Gratia: Eam Mercurius amplectitur. Mercurium Vesta, Continenti fere spacio Cupido Venerem è mari emergentem excipit, cui Suada coronam defert. Adsumt Apollo, Diana, Minerua, Hercules. In ima basi cernuntur Amphitrite, & Neptunus.

565
nus. Equum Diana, ut mihi videtur, ad cursum' incitat. Et si iumentis ferunt, non equis deam vehi, futili quadam de mulo fabula vulgata: Et Olympiæ quidem Iouis signum, quæm alte latèque pateat, linearum descriptionibus qui demonstrare contulerint, cum sciam non defuisse, eorum mihi certe parum est in metiendo probata solertia: Est enim ea tota dimensio inferior multo prope aspicientium opinionem. Tradunt certe ipsius Dei autoritate Phidiæ artem comprobata: Nam cum expolito iam opere Iouem orasset, significationem ut sibi aliquam daret, nunquid illud ipsi acceptum esset & gratum opus, eam paumenti partem de cælo tactam me morant, quo loco vrna ætate mea ex ære (quod loci esset insigne) posita est. Et à signi quidem fronte paumentum nigro marmore constratum est, prominente in orbem è pario lapide puluinato quasi limbo ad oleum scilicet sistendum, quo perfusum ab aquosì iniuria soli ebur defenditur. Est enim Altis in Olympia maximè palustris locus. At contra in Atheniensium arce, eminēti scilicet, & saxoso loco, ebur, è qua materia factum est Mineruæ signum, quæm ipsi Virginem vocant, non oleo, sed aquæ aspersu à siccioris loci incômodis

vindicatur. Epidauri certe cum percuntrarer, cur neque oleum, neque aqua esset adhibita ad arcendam ab Aesculapij signo noxam, docuerunt me æditui, solium, cui signum insideret, puteo imminere. Quod ad ebur vero pertinet, si qui hominum, sanas illas esse è belluarum ore exertas, non cornua existimant, ab alce illi Gallica fe-
ra, & tauris Aethiopicis specimen capiant. Alce enim, qui mares sunt (nam foeminas nulla omnino prodeunt cornua) è superciliis, Aethiopici tauri è naribus cornua extrudunt. Quis igitur in magno ponat miraculo, esse animal, cuius ex ore erumpant cornua? Argumento & illud esse facile potest illam eboris molem cornua esse, quod bestiae sunt quæ certo, ratoque temporis ambitu cornua abiiciant, rursusque illa quoties amiserint reponant. Hoc ceruis, capreis, & item elephatis accidit. Dens certe animalium nulli iam adulto cum semel decidit renascitur: Quare si dentes essent, & non cornua, quæ naturæ vis ut renascerentur efficere potuissent? Ad hanc dentes igni domari nequeunt: At boum, & elephantorum cornua sic igni emollientur, ut vel ex tereti planam, vel aliam quamvis accipient figuram. Quid? quod ex inferiore mandibula fluviales

equi,

equi, & apri faunas exerunt? In elephantis vero cum à superiori id, quod dentes multi esse putarunt, descendat maxilla, me authore dubitarit nemo cornua illa esse, quæ à temporibus orta, per os extorsum resupinata se efferant. Hæc ego non auribus, sed ipsis accepta oculis scribo. Elephati caluam conspicatus, in Diana, quod tem-
plum in Campania nobile, à Capua, quæ regionis totius caput est, abest stadia ferme triginta. Est igitur longe alia quæ ceteris quadrupedibus Elephanto cor-
num eruptio, sicuti ei & corporis vastitas, & reliqua forma valde est à reliquo bel-
luarum genere diversa. Quæ verò Graci splendidi, & magnifici, ac minimè omniū parci in colendis dis fuerint, magno illud documento est, quod ex India, & ab Aethiopibus ebur ad signa deorum facien-
da aduehendum curarint. Et in Olympij quidem templo laneum velum cum textili Afryctorum opere, tum Phœnicum pur-
pura luculentum dedicauit rex Antiochus. Eiusdem donum fuit Aegis aurea,
quæ Athenis in Theatri fastigio inter cæ-
tera dona locata est. Velum nou quo more fit in Diana Ephesiæ templo subter lacunar sursum attollitur, sed ad Pauimentum
usque funibus suspensum demittitur. In

ter ea verò donaria, quæ in atrio templi posita sunt, extat solium Arimni Etruscorum regis, qui primus exterorū donum Olympio Ioui misit: Tum ænei equi quos Cynica dicauit Olympicæ victoriae monimentum, veris illos quidem equis magnitudine inferiores: Locati sunt in primo aditu ingredientibus ad dexteram. Aeneus item tripos ibidem est super quo victoriis priusquam mensa erigeretur coronæ proponebantur. Romanis verò imperatoribus statuas è pario lapide, Adriano vrbes Achaici conuentus, Traiano yniuersi Graci erexerunt. Hic imperio P. R. Getas, qui supra Thracas sunt, adiunxit, & cum Osroë Arsacis nepote Parthorum regē bellum gessit. Operibus præterea quam plurimis vrbe exornauit, quorum cæteris magnificentia præstant thermæ, quæ ab ipso nomen acceperunt, & magno extrectum ambitu amphitheatum: ad hæc Hippodromus non breuiore stadiūm duūm spacio: Tum forum & reliquo ornatu insigne, & maximè ære exornato lacunari. Inter cætera verð eius fori insignia teretibus insitunt scamilis statuæ duæ, ex electro vna Augusti Cæsaris: altera ex ebo re Nicomedis Bithyniæ regis: De cuius nomine vrbs Bithyniæ maxima appellata est,

est, cum ante Astaco nuncuparetur. Condita ea quidem dicitur à Zypcete homine Thrace, quantum ex ipsa nominis voce coniici possit. Electrū quidem, ex qua materia statuam Augusto fecerunt, in Padi fluminis arenis rarum omnino repertu est: Id qui naucti fuerint non temerè magni æstimant. Est alioqui electrum aliud nihil quam argento permistum in metallis aurum. Sed ad ea unde huc excurrimus revertamur. Sunt in Olympij fano quas Nero donauit coronæ, earum quæ est ordine tertia oleastri, quarta quercus frondem imitatur. Positi item clypei sunt x x v. ænei, cum quibus decurrent qui armati in curriculum descendunt. Erectæ verò sunt & alia pilæ & ea inter cæteras, in qua fœdus testatum est, quod in annos c. Athenienses: Argui, & Mantinenses fecere. Intra Altin est Pelopi multa regione consecrata area, Pelopion appellant. Præceteris enim heroibus tam colitur apud Eleos Pelops, quam Iupiter præ cunctis dis. Est igitur ad dexteram qua patet ad templum aditus ab Aquilone, Pelopium, eo spacio interiecto, vt in eo & statuæ, & alia ornamenta ponи potuerint: Porrigitur autem à media ad posticam templi partem, circunuallante maceria. Tota area, &

570 PAVS. ELIA. PRIOR, SIVE
arboribus conuestita, & signis paſſim eſt
coſpiciua. Ingressus ad eam eſt à Solis ocaſu. Eum Soli campum dedicasse Pelopis
Herculem Amphitryonis filium ferunt:
Quartum enim à Peſope posteritatis gra-
duum tenuit. Idem etiam Hercules Pelopis
dicitur ad eam ſcrobem ſacrum feciſſe, ad
quam ætate etiam noſtra magiſtratus ni-
gro ariete faciunt: Ac de ea quidem viſti-
ma vati portio nulla tribuitur. Collum
tantum more majorum, ſignatori datur,
ſic enim appellatur ynus de Iouis famula-
tu, cui negocium mandatum eſt, vt certo
precio ligna ad ſacrorum vſum, vel publi-
cè ciuitatibus, vel priuatim cuiuſi homini
ſuppeditet: Sunt autem non ex alia arbore
ligna ea quām de alba populo. Quod si
quis ſive Eleus, ſive hospes fuerit, carnes
ex ea viſtima comedereit, ei templum Io-
uis introire nefas eſt. Idem obſeruatur
ad Pergamum, quod ſupra Caicu m eſt: Nā
qui Telepho immolarunt, religio eſt illis
ante in Aesculapij ascendere, quām corpus
abluerint. Sed quod ad Pelopem attinet,
memorię proditum eſt cū Troianum bellū
duceretur, moniſſe vates non antē expu-
gnari Ilium poſſe, quām Gr̄ci Herculis fa-
gittas, & de Pelopis oſſibus vnum compor-
tari curaſſent. Quare & Philocteten tunc

571 LIBER V.
in caſtra accerſitum, & Pisa ſcoptulum
opertum Pelopis deportatum. Redeun-
tibus verò Gr̄cis ad Eubœan, nauim eam,
in quam Pelopis illud os fuerat imposi-
tum, naufragio periſſe: Multis deinde an-
nis post Ilium exciſum, Eretrienſem pife-
torem Demarmenū iacto euerriculo ē
mari os extraxiſſe: Miratum magnitudi-
nem in arenis id adnotato loco abdiſſe.
Veniffe eundem Delphos ſciturum cuiuſi
nam eſſet os, & ad quem vſum illud à ſe
conſeruari oporteret. Tunc etiā fatto quo-
dam aderant quos Elei conſultum miſe-
rant quæ foret depellendæ pestilentiae ra-
tio. Atque his quidem reſponſum eſt, vt
Pelopis oſſa requirerent: Demarmeno ve-
rò, vt quæ reperiſſet Elei reſtitueret. Hoc
ille cum feciſſet, & alia accepit ab Eleis
munera, & ei, eiūſque posteris cuſtodia oſ-
ſi demandata eſt. Scoptulum opertum Pe-
lopis ætate mea iam euauerat. Ideo acci-
diſſe, opinor, quod cum alte defoſſum fuif-
ſet, cum vetuſtate, tum aquæ marinæ illu-
uię extabuit. Et in Gr̄ciā quidem Tan-
talum, & Pelopem Coloniam deduxiſſe
certa adhuc extant indicia. Portus qui
Tantali dicitur, & eiusdem ſepulchrum.
Pelopis in Sipili montis vertice viſiſtur fo-
lium, ſupra eum locum ubi Plaſtenes
matris

matris facium est. Nam verò ultra Hermum fluum ad Temnum oppidum. Veneris signum spectatur è vidente à radice sua myrto, quod faciendum curasse Pelopem ferunt, cum ut deam coleret, tum verò ut Hippodamea nuptiarum se compotem faceret. Olympij quidem Iouis ara pari interuersa à Pelopio, & Iunonis æde distat: ante utriusque frontem sita: Erectam multi tradiderunt ab ipso Hercule, alij ab indigenis heroibus duabus ipsis æstatibus post Herculem: Congesta illa est è cinere collecto ex adustis victimarum fæmori- bus: Talis & Pergami ara est, talis Samiae Iunonis: nihilo illa quidem ornatior quam in Attica, quos Rudes appellant foscos. Ara Olympiae ima crepido, quam ~~ægipio~~ appellant, quasi primam sacrorum stationem dicas, ambitum peragit pedum centum, & amplius quinque & viginti: Graduum singulorum supra crepidinem ambitus pedes explet binos ac tricenos: Vniuersa aræ altitudo pedes conficit duos prope & viginti. Ducuntur hostiaæ ad imæ crepidinis stationem, ibi eas patrio mo- re mastant: femora in summa ara adolent. Et ad stationem quidem ab utro- que latere per lapideos, ad aræ altissi- mam sedem per cinericios gradus scan- ditur.

ditur. Et ad stationem quidem usque, tam virgines, quam mulieres, quas in Olympiam venire nulla prohibeat religio, possunt ascendere, longius progre- di solis viris fas est. Ioui sanè rem diuinam vulgo faciunt, exteri homines qui volunt, ad eam aram, etiam aliis quam nundinarum temporibus. Elei sacrorum diem nullum intermittunt.

Stato autem die quotannis Februarij mensis nono supra decimum aruspices ci- nerem ex Prytaneo deportant, eoque aqua ex Alpheo amne diluto, aram Iouis oblinunt: Religione sanctum est cinerem sola Alphæi aqua dilui, atque ex eo tan- tum luto aræ tectorum superinduci. Eam ob rem Alpheus fluminorū omnium Ioui maximè amicus creditur. Est Dydimis (Milesiorum ea ciuitas est) ara, quam à Thebano Hercule luto subæsto victimarum sanguine extructam Milesij tradant. Non fuit ea tamen victimarum in sequen- tibus temporibus copia, ut ara magnope- re potuerit eminere. Sed quod ad Olympiae aram attinet, illud magno miraculo ducitur, quod miluij, & si auium hoc genus insigni est rapacitate, sacra tamen in Olympia facientibus infensi non sunt. Quod si forte extra, vel visce- rum

rum partem ullam appetient, dira portendi immolanti creditur. Proditū etiam est Herculem Alcmenæ filium Ioui porridentē cum muscas abigere non posset, vel quod ei tuac primum in mentem venerit, vel quod tralatitium fuerit, Abactori, muscarum ~~ἀπορύνω~~ Elei appellant, hostiam mactasse: cum perlitatum esset omnes repente muscas trans Alpheum euolasse.

Inde seruatum ab Eleis, ut ad abigendas ex Olympia muscas idem sacrum usurparentur. Ex alba vero dūntaxat populo, neque ex alia arbore, ad vstus sacerorum ligna cædi patrius est Eleis ritus. Credo hunc honorem huic arbori præcipue habitum, quod eam Hercules ē The-sprotide primus in Græciam attulit: Sed ipsum etiam arbitror Herculem, Ioui cum sacra fecit, non aliis quam ex alba populo lignis victimarum fœmora cremassε. Eam verò arborem Hercules in The-sprotide propter amnem Acherontem reperit: Huc respexit Homerum putat, cum Acheroidem populum appellauit.

Varia autem semper natura fuerunt, & nunc sunt annes diuersi, ad gignenda herbarum, & stirpium varia genera. Mæandri ripæ myricas feliciter alunt: Asopus in Boottia insigni magnitudine iunctum educat.

cat. Arbor persea sola gaudet Nili aqua. Nihil igitur mirum, si ad Acherontem enata primum est alba populus: ad Alpheum oleaster. Populus verò nigra Padi & Galliae alumna est. Age verò cum circa aram maximam iam fatis immorati sumus, alias item aras oratione persequamur: Ut simul doceamus quibus dis & quo ordine more maiorum illic sacra fiant. Vestæ primum diuinam rem peragunt: Secundo loco ipsi Olympio Ioui: Intimæ hæ sunt faci aræ: Tum ad aram eandem tertium in sacris locum habet Mercurius: Quartum ad aram stam Minerua: Diana quintum: Sextum Ergane. Huic deæ Phidie posteri, quibus publicè negotium datum est, ut Iouis signum ab aduentitiis purgatum sordibus, & detersum præstent (phædryntæ ex eo, quasi purgatores, aut illuminatores nuncupati) priusquam ad opus a greediantur, sacra faciunt. Est alia Minerue prope templum Dianæ, etiam quadrangularia forma in sublime sensim fastigium ascensdens: Sed præter eas aras, quas recensimus, Alpheo, & Dianæ ad eandem aram faciunt. Eius rei causam Pindarus in cantico quadam, & nos in Lætrimaorum historia exposuimus. Ab hac non longe, alia erecta est Alpheo ara, prope quam Vulc

Vulcano sua item ara, posita est. Sed hanc multi ex Eleis Arei, idest Martij Iouis nominant. A iunt autem Oenomaum quoties filia procius currule certamen proponeret, Areo Ioui rem diuinam facere solitum. Post has Herculi ara dicata est cognomine Parastatae, hoc perinde est, quasi statori dicas. Eius etiam fratribus Epimedi, Idæ, Paonœ, & Iaso. Idæ aram ab aliis non ignoro Aceside appellatam. Quo verò loco area est Oenomai domus, duę extant Iouis arę, quarum vnam Herceo ipse Oenomaus dedicauit: Ceraunio alteram post Oenomaum positam coniicio, cum eius domus de celo tacta coflagrasset. Ac de maxima quidem ara, quę dici opus fuit, paulo superius à me dicta sunt: Vocatur ea sanè Iouis Olympij. Adiacet ei ignoritorum deorum ara. Post eam Catharsi, idest piacularis Iouis, & Victorie: Exinde Iouis, cui cognomen terrestri: tum verò Deorum omnium, & Iunonis cognomento Olympi: Hęc itidem è cineris con gestu extructa est: A Clymeno dedicatam tradunt. Succedit communis Apollinis, & Mercurij: Ob eam pręcipue causam, quod Iyrę inuentum Mercurio, cithare Apollini Gręcorum sermo attribuit. Consequuntur Concordię, Mineruę, Matris

Matris deūm arę. Proximè ad eum adiūtū, qua est ad stadiū accessus, arę duę sunt: Earum alterā Mercurij Enagonij, quod est quasi Athletici dicas: Opportuni alter, qui nāpīs Gręco nomine est, nuncupant. In hunc ab Ione Chio factum hymnum scio, in quo illius natales memorans Saturni filiorum natu minimum esse dicit. Non procul à Sicyoniorum thesauro Curretum, siue Alcmenae Herculis matris, nam vtrunque anceps fama celebrat, ara est. Etqua parte Terræ ædes est, Gæon ipsi vocant, Telluris ara è cineris ipsa etiam aggere. Iam tum priscis temporibus fuisse illud Telluris oraculum fama prodidit. Ante locum verò eum, quod nominant Stomium, ac si hostium dicant, aram Themis habet. Ac Ioui Catæbatæ, quem nos non alieno fortasse nomine Elicium dicere possimus, quę dicata ara est, maceria ambitur. Et modico à maxima ara cineritia interuallo distat. Illud monendi sunt quicunque hęc legerint, aras, me, nō quo sita sunt ordine enumerasse, sed per eas ita me stylo vagarum, uti ad earum quamque, vel prius, vel posterius Elei sacra faciunt. Pelopis arę adiuncta est Liberi patris, & Gratiarum communis. Dehinc duę Musis vna, altera Nymphis po-

sitæ. Extra Altin ædes quædam sunt, quæ Phidiae officina nuncupatur: in illis ædibus Phidias operis partes est fabricatus. Et in iisdem ara est diis omnibus communis, in cōspectu redeuntibus intra Altin è regione Leonidæi. Est autem Leonidæum ædes à Leonida indigena homine dicata extra fani ambitum. Prope eum ad Altin aditum, per quem vnum è multis pompa sacrorum traducitur, & ex eo Sacra via est appellata: Aetate verò mea diuersorum fuit Romanorum magistratus. Inter Sacram viam, & Leonidæum, vnitæ media est Agyia, hoc enim nomine, angiportum, quem Attici Stenopon, vocant. Ultra Leonidæum cum ad lauam flexeris, ad Veneris aram primum, deinde ad Horarum accedes: Vbi posticum templi est, ad dexteram oleaster se ostendit, quem Callistphanum appellant, quæ Coronarium dicas. Ex ea enim arbore solenne est victoribus coronam decerpere. Proxima oleastro est Nymphis sacra ara, eas Nymphas Callistphanos & ipsas nuncupant. Est sanè intra Altin ara forensis Dianæ ad Leonidæi dexteram. Habent & deæ, quas Dominas vocant, aram suam. Dominam certè quam deorum nominent Græci, in rerum Arcadicarum

rum commentario docebimus. Adiuncta est Louis Forensis, & ante locum eum, quam Proedriæ, hoc est Sessionem honorationem appellant, Pythij Apollinis, & ab eo non longe Liberi patris ara: Hanc neque multis antè æratibus positam, & à plebeis hominibus dedicatam ferunt. In ea qua ad equorum carceres via dicit, ara est cum inscriptione Mœragetæ, quod est parcarum ducis, esse illud Louis cognomen dubitari non debet: Vntus enim ipse parcas in potestate habet, solisque quid sit, vel non sit homini fato præscriptum nouit. Adiuncta est Parcaru ara oblonga figura: Et post eam Mercurij, & inde Louis, cui cognomen Altissimo, aras duæ: Intra ipsos carceres sub diuo aræ se ostendunt equestris Neptuni, & equestris Juno. adhæret pilæ Castorum ara, & in primo aditus ingressu, quod rostrum vocant, Marris equestris, & equestris Mineruæ. Iam verò intra rostrum ingressis est Bonæ Fortunæ ara: Panos deinde, & Veneris: In recessu nimpharum, quas Acmenas, idest Vegetas nuncupant. A porticu verò ea, quam Elei de nomine architecti vocant Agapiti porticum, inde redeuntibus ad dexteram Dianæ se ara monstrat. Et Altin per Sacram viam intrantibus secundum

Iunonium sunt Cladæ amnis, & Diana aræ, tum Apollinis post eas, quarta Diana Coccocæ (hoc enim est deæ cognomen) quinta Apollinis Thermij. Quid hoc sibi cognominis velit, non est difficile coniectura consequi, cum eandem vocem Attica etiam lingua usurpet. Quemobrem verò Coccocam Dianam appellat, nunquam adhuc ut discerem vsu mihi euenit. Hoc loco ædes est ante ædificium illud, quod Theccaleonem nominant. In eius èdis angulo Panos ara dicata. Prytanœum curiam scilicet suam habent Elei intra Altin, prope ipsum exitum, qui est ultra gymnasium illud, in quo sunt Athletarum curricula, & palestræ. In Prytanœi vestibulo est agrestis Diana ara. At in ipso Prytanœo, cum cellam præterioris, vbi focum habent, ad primi ingressus dexteram Panos aram videas: Focus ille è cinere substructus perpetuo igni tam interdiu, quam nocte adoleatur. Solemne est transportari ab hoc foco cinerem ad Olympij aram, quam suo loco è cinere congestam diximus, neque illa aliunde magis in altitudinē proficit. Et ad earum, quas ante enumerauimus, ararum singulas quolibet mense Elei sacra faciunt, prisco parentum ritu, thura & melle subactum triticum adolescentes: Et aras quidem

oleagina fronde velant: Vino in libando vtuntur. Solis enim Nymphis, & ex omnidearum numero iis, quas Dominas appellant, ad communem etiam Deorum omnium aram vino libare religione prohibentur. Sacrorum ceremoniis vt quæque in singulorum mensium statos inciderint dies ritè peragendis præsunt, ædituus, augures, feiales, interpres, tibicen præterea, & lignator. Quæ verò in Prytanœo inter libandum effari cōsueuerint, aut quos decantent hymnos, neutiquam his censeo commentariis prodendum. Neque illi quidem Græcorum tantum dis libant, verum etiam ex omni Libycorum deorum numero Ammoniam Iunonem, & Paramonem (Mercurij id cognomen est) venerantur. Satis enim constat vsos olim Græcos Libycis oraculis: Nam aræ adhuc in Ammonis extant ab Eleis dedicatae, & in illis de quo consuluerint, & quid responsi acceperint, & qui ab Elide publicè missi fuerint, incisis literis testatum est. Hæc in Ammonis. At Elei, ad eos vt nostra redeat oratio, heroibus, & eorū uxoris libant, tum iis qui passim in Elea terra, tum & illis qui apud Aetolos in honore sunt: Et carminum quidem effata. Dorica enuntiatæ lingua, sed quis eorum fuerit author non

traditur. In Prytanei ædicula contra fo-
cum cænatio est. Postulat iam hic locus,
vt ad Iunonis templum accedam, & quæ
in eo memoratu digna sunt stylo perse-
quar. Primum omnium Elei tradunt
Scilluntios, quæ Triphyliæ ciuitas est, fa-
num erexit annis fermè v i i. postea-
quam Eliis regnum Oxylus init. Totius
quidem operis figura Dorica est, Colum-
nis circunquaque ambientibus, & earum
quidem, quæ in postico templi sunt, akera
equerca est. Porrigit se in longitudi-
nem pedes tres, & l. x. Architectus qui ope-
ri præfuerit certus nemo prodit. Ac Iu-
noni sancè quinto quoque anno populum
mitronæ sedecim prætexunt, eadémque
Iudos faciunt Iunonia: In his cursus cer-
tamen virginibus proponitur, in classes
ex ætate descriptis. Primæ enim currunt
impuberes puellæ, tum grandiores, po-
stremo natu maximæ. Ornatus idem est
omnibus. Passus capillus, demissa tuni-
ca ad genita, exertus vsq; ad pectus dexter
humerus. Descendunt & ipsæ in Olympi-
cum stadium, sed curriculum parte ferè
sexta detraha minuitur. Accipiunt vi-
etrices ex olea coronam. E boue etiam
qua Iunoni litatum fuerit partem ca-
piunt. Et pictas quidem earum imagi-
nes

nes dedicare fas est. Matronæ sedecim
ludis præsunt, totidemque ministrae attri-
butoræ sunt. Hoc ipsum etiam virginum
lydicrum ad res præcas referunt. Hippo-
damia enim Iunoni de Pelopis nuptiis
ut gratiam referret, primam omnium il-
lud instituisse perhibent, eandemq; xvi.
fœminarum delectum habuisse. Memo-
riæ etiam præditum est, Chloridem Am-
phionis filiam solam cum vnico de ma-
trium fratum numero superstitem è tota
sobole, de virginum cursu palmam tulisse.
De Niobes equidem prole quidquid com-
pertum habui, dñi Argiorum res perse-
querer exposui. Quod attinet autem ad
xvi. matroharum collegium, præter ea
quæ paulò superius scripta sunt, loc etiam
amplius memorant: Demophontem Pisæ
tyrannum, multis, ac grauibus incommo-
dis Eleos affecisse: Eo mortuo, quod ille
nihil egerat de publico ciuitatis consilio,
facile Elei adducti sunt, vt de iis quas ac-
ceperant iniuriis æquo iure cum Pisæis
disceptareor. Ac tunc sancè inter ipsos
conuenit, vt, cum ciuitates id temporis in
Elea sedecim vigerent, singulas matro-
nam uoam edere, quæ cum ætate, tum virtù,
ac generis dignitate catera anteire vide-
retur, atque his omnium cōtrouersiarum

arbitrium permitti. Sedecim itaque fo-
minæ è totidem Eliis vrbibus vtrique po-
pulo pacis conditiones tulere. Eisdem ve-
rò postea & ludos, quæ Iunonia sunt ap-
pellata, faciendi, & peplum Iunoni perte-
xendi cura mandata est. Duos vero cho-
ros celebrant, Physcoæ vnū, alterum Hip-
podameæ vocitant: fuisse Physcoan tra-
dunt ex Elide, cui Cœle, quod est concau-
cognomen: Domicilium in curia Eliis
habuisse, quæ Orthia dicta est. A Libero
patre adamatam, ei filium, cui Narçæi no-
men, peperisse. Narceum ipsum iam adul-
tum, cum finitimiis bellasse: Magnasiinde
opæ consecutum, & Mineruæ, quam de se
Narçæam appellavit, ædem dedicasse, pri-
mùmque omnium Libero patri honores
decreuiste. Physcoæ & alij honores habi-
ti, & chorus alter ab ea nomen sumpsit.
Seruant Elei pristinum illum sedecim mu-
lierum numerum, sed ex alia, quam totidem
vrbium descriptione: In tribus enim
osto distributi, è singulis binas deligunt.
Neque verò aut x v. sceminae, aut ædi-
les. Eleorum ullum attingunt numerum
suorum partē, priusquam se piaculari sue
& aqua lustrarint. Eam lustrationem ad
Pieran fontem suscipiunt. Est fons ille in
campis, per quos iter est ex Olympia Eli-

dem

dem contendentibus. Hæc sanè ita sa ha-
bent, ut exposita sunt. In Iunonis templo
Iouis est simulachrum, tum Iunonis ipsius
in solio sedens: Assistit barbatulus quidā
galea armatus. Prisca hæc & ruditus cuiusdam
opificij, opera sunt: Sedētes verò deinceps
in soliis Horas fecit Emilius Aegineta:
Quod proximo loco Themidis (mater
enim ea Horarum est) signum positum est,
fecit Doryclidas Lacedæmonius Dipœni
& Scyllidis discipulus. Hesperides verò
quinque, opus fuere Theoclis, item Lacedæ-
monij, quem Hegyli filium fuisse, & ab
iisdem magistris Dipœno, & Scilliide ar-
tem didicisse ferunt. At Mineruam cassi-
de armatam, hastæ, & scuto, Lacedæmonij
Medontis esse opus memorant: Fratrem
hunc Doryclidæ fuisse, & eosdem magi-
stros habuisse. Sedent è regione Ceres &
Proserpina. Aduersi stant Apollo, & Dia-
na. Posta sunt ibidem Latona, Fortuna,
Liberi patris, & volucris Victoria signa.
Atque hæc quidem cuius artificis opera
sunt compertum nō habeo, valde omnino
mili prisca videntur: Et sunt quæ hac in
parte recensui omnia, ex ebore, & auro.
Posteriorum ætatum & alia sunt dona in
Iunonis templo. E marmore Mercurius
infantæ Bacchum portans, Praxitelis opus,

& Cleonis Sicyonij ex ære Venus fuit
Cleonis doctor Antiphanes. Hic à Pericle
to didicerat Argiui Polycleti discipulo. Se
det ad Veneris pedes inauratus Pusio nu-
dus, quem Carthaginensis elaborauit Boë-
thus: Atque hoc transpositus quidē est ex
æde, quod Philippeum vocatur: Sunt hac
itidem ex ebore inaurata, & inter ea Eury-
dice Philippi. Arca etiam in eo templo po-
sta est è cedro cum aureis, & eboreis em-
blematis, partim verò ex eadem cedro ca-
latis. In arcam hanc Cypselum, qui Corin-
thi postea tyrannidem est adeptus, mater
sua abdidit, cum recens natum Bacchidae
ad necem magna cum sollicitudine depo-
scerent. Arcam deinde in Olympia dedica-
runt ipsius posteri, qui Cypselide sunt ap-
pellati, ob seruatum gentis suæ principe,
& parentem. Fuisse verò hoc nominis Cy-
pelo traditur, quòd Corinthij arcas Cy-
pselas nuncupant. In arca incisæ sunt pri-
scis literis ioscritptiones recto ordine, &
vistato scribētibus quædā, aliae in gyros re-
volutæ βαυτροφυλλæ à boū opinor reperitis
ætibus in sulco, Græci dicūt. A superioris
enim versus fine cōtinenter sinuatur ad se-
quentis initii verborū series, ea nēpe for-
ma, quæ est iterati curriculi quē diaulum
appellant. Adscriptum est, alios etiam esse

perp

perplexos, & inexplicabiles inscriptionum
nexus. Quòd si ab ima arca exorsus omni-
nia oculis persequare, in prima fronte
Oenomaum primum vides, qui Pelopeum
cum Hippodamea fugientem vrget. Bigis
verque inuenitur, sed pinnati sunt Pele-
pis equi. Tum Amphiarai domus est, &
Amphilochum portans anus nescio quæ.
Pro foribus monile præferens Eriphyle
stat. Afsistunt filiæ Eurydice, Demonælla,
& nudus Alcmæon. Aesius certe poëta suis
carminibus Alcmenam etiam ex Amphia-
rao, & Eriphyle genitam memorat. Baton
Amphiarai auriga equorum habens vna,
altera manu hastam tenet. Amphiaraus
ipse in currum alterum iam pedem impo-
nit, ensem verò stringit in vxorem con-
uersus, ac vix quin ira incensus in eam ir-
ruat, satis animum in potestate continēs.
Supra Amphiarai domum ludi fiunt Pelizæ
funebres: Circunstant spectatores, & inter
eos in sôlio sedens Hercules: A tergo stat
vxor eius, quod indicat inscriptio: Tibias
illa non Græcas, sed Phrygias inflat. Bigas
agitant Pisus Perieris, Asterion Cometæ
filius, nam & hic in numero fuisse argo-
nautarum dicitur. Pollux præterea, & Ad-
metus: Dehinc Euphemus, quem Neptu-
ni satu ortu poëtae vulgarunt, eundemque

187

lafo

Iasonis in expeditione Colchica comitem fuisse. Hic è bigarum curriculo victor discedit. Descendunt in cæstuum certamen Admetus & Mopsus Ampycis filius. Stat inter eos tibicen eo ritu tibiis canens, quo solent xtate nostra qui modos saltantibus præcinnunt quinqueritionibus. Luctantur ibidem Iason, & Peleus æquo certamine: Eurybotas discum eiaculatur: Incertum quis nam hic sit Eurybotas, qui ludicri eius arte se iactat. Cursum ineunt Melanio, Neotheus, Phalareus, quartus in eo numero est Argius, quintus Iphiclus, huic iam victoriā adepto coronā offert Acastus. Is est Iphiclus Protefilai pater qui unus fuit de iis ducibus, qui ilium oppugnatū iere. Expositi sunt vīctoribus tri-podes. Adstant Peliaæ filiæ: Ex illis vni adscriptum est nomen Alcestidi. Iam verò Herculis laborum voluntarius comes Iō-laus de quadrigis palmam aufert. Atque hic extremus est actus eorum, qui in hono-rem Peliaæ facti sunt ludorum. Post hæc Herculi adficit Minerva, dum ille hydrā ad Amymones flumen sagittis configit. Et ipsi quidem Herculi, quod nempe facile ex operis argumento, & corporis habitu, ac figura agnosci potest, nomen non est appo-stum. Adebat Phineus Tracum rex, & abi-

gentes

gentes Harpyas Boreæ filij. In altero ve-riō arce latere, quod est à lœua, ordinē op-eris in orbem oculis persequenti, foemina expressa est puerum consopitum lœua al-bum suslinens, nigrū dextera, & hunc dor-miētis effigie, distortis vtrinque pedibus. Indicant inscriptiones, quod facile tamē, vt nihil scriptum sit, conicere possis, eo-rum puerorum vnum morte esse, alterum somnum, mulierem illam noctem vtriūsque nutricem. At formosa illa mulier, quæ fœda facie alteram, sinistra obstricto collo trahit, dextera fuste cædit. Iustitiam signi-ficat, qua iniuriam male multat. At quæ foeminae cum pistillis pilas præferunt, eas medicamētorum artem calluisse arbitran-tur, sed nulla quæ illæ fuerint inscriptio indicat. Nam quæ illa sit qua virum sequi-tur, ex adscriptis versibus facile colligas.

*Idas Marpējam formosam, quam sibi Apollo
Eripuit, sacrāq; eduxit sede volentem.*

Prope est tunica amictus vir: dextera pate-ram, altera torquem tenens, & Alcmena quidem ea est, quæ de eius manibus illa su-mit. Illud sane inter Græcos poëtarū car-minibus celebratum est, Iouem simulata Amphitryonis forma cum Alcmena con-gressum. Iam Menelaus loricam indurus stricto gladio Helenam inuadit: capto sci-

lacet.

licet Ilio eam interempturus. Sedenti in solio Medeæ à dextera Iason, à læua assit Venus. Adscriptum est,

Cipridos imperio Medeam ducit Iason.

Sunt & Camoenæ canentes, modos dictante Apolline, Appositi versus duo sunt huiusmodi.

*En pater hic ratum proles Latonia Apollo,
Musarumq; chori circū, quibus imperat ille.
Atlas (vti fabulis vulgatum est) humeris
cœlum, & terram sustinet: Idēmque He-
speridum mala præfert: Ecquis nam verò
ille sit, qui ense accinctus ad Atlantem con-
tendit, nulla indicat inscriptio: Satis verò
per se quisque conicere possit Herculem
eum esse. Id vnum adscriptum est.*

*Sustinet Axem Atlas, idēmque hic mala re-
linquet.*

Mars armatus Venerē abducit. Inscriptio est *erravārus* Thetis virgo adhuc ibidem ex pressa est: Eam Pelens prensat: At illa manu altera anguē in Peleum immittit. Medusæ sorores pinnatæ Perseum volantes insectantur: Vni Perseo est nomen adscriptum. In arcæ tergo militaris expeditio-
nis imaginē videoas: Maior exercitus pars pedestre agmen est, equestrium etiam co-
piarum aliquid in bigis. Ac partim quidē
manum iam conserturi videntur, partim
verò

verò se cosalutatione facta mutuo agnitu-
ri. Variat interpretum sermo: Sunt enim
qui dicūt Aetolos, Oxylo duce, contra pri-
scos & eos instructos, utrosque consanguini-
nitatis recordatione positis inimicitiis ad
concordiam spectare. At alij in prælium
descendere Pylios, & Arcadas ad Phiga-
lean vrbum, & amnem Iardanum. Illud cer-
te nemini probari posst, quod ab aliis
proditum est, Cypseli proauum, cum esset
Corinthius, in arca, quam in suo esset in-
strumēto habiturus, consultò in scalpi no-
luisse res patrias Corinthiorum: Extero-
rum vero res gestas, neque illas valde insig-
nes celebrandas curasse. Equidem quantu-
m ipse possum conjectura assequi, illud
videri probabilius posst, quod cum Cy-
pselo, eiusq; maioribus sexto posteritatis,
ut longissimè, gradu, origo fuerit à Gonu-
sa, Sicyonis filia, & inter abanos eorū nu-
meretur Melas Antafsi filius, hunc Mela-
na cum agmine suo (vti ante in commen-
tario de Corinthiorum rebus exposui) re-
cipere in ciuitatis eiusdem cōunionem
recusabat Alctes, quod ex Delphici Apol-
linis quodam responso fidem ei minus ha-
bebat. At enim cum ille multis Alctem
modis sibi conciliare studuisse, & electus
multis cū precibus redire non dubitasset,

ab

ab inuitu quidem receptus tamen est. Quare Melanis illas esse copias, quae in ea parte arcæ spectantur, facile existimari possit. Quod quartum arcæ latus est, si à laura ambire eam cœperis, Borean habet Ori thiam rapientem, anguum illi caudæ pro pedibus sunt. Pugnat cum Geryone Hercules: Trini quidem ex unico existunt Geryones corpore, Agnoscitur & Theseus lyram tenens, cui adstat Ariadna coronam præferens. Iam verò Achilli, & Memnoni pugnantibus sua eorum utrique adest mater. Sunt ibidem Melanion, & cum eo Atalanta Hinnulum portans. Aiaci præterea ex prouocatione & Hectori congressis, adsistit Discordia, facie illa quidem fœdissima. Ad huius exemplar pinxit Calyphon Samius Discordiam in templo Diana Ephefiae, cum ad Græcorum naues pugnam ficeret. In eadem arcæ regione & Castores sunt: Eorum alter impuber: Et media inter eos Helena: Abiectaque humili ad Helenæ pedes cum obsoleta ueste Aethra Pitthei filia. Apposita est inscriptio versu heroico una voce longiore.

Tyndaridae fratres Helenen atque Aethran Athenis

Asportant.

Iphidamas præterea Autenoris filius hu-

mē

mi stratus. Pro eo contra Agamemnonem pugnat Coon. In Agamemnōis clypeo. Terror expressus est Leonis capite. Inscriptio est huiusmodi ad Iphidamāris corpus

Iphidamas, pro illoq; Coon ferè prelia miscer.

In Agamemnonis vero scuto.

Hic pavor est hominum: manibus gerit hunc Agamemnon.

Exin adducit ad Alexandrū Priami filium Mercurius in iudiciū de forma deas tris. Rem indicat inscriptio.

Mercurius Paridi ostentat spectanda dea rum

Corpora, Iunonis, Tritonidis, atque Diones.

Iam verò Dianam quam obrem volucrem fecerint non facile dixerim. Humeris certe alæ applicatae sunt, dextera pardum præfert, leonem altera. Ad hæc Ajax Cassandram à Mineruæ signo diuellit. Inscriptio rem prodit.

Ajax Cassandram Locrus deducit ab ara Pallados.

Iam verò Polynicem Oedipi filium in genu collapsum frater Eteocles urget: A tergo adsistit fœmina dentibus, & aduncis ungibus quauis fera immanior: Testatur inscriptio Mortam illam parcarum unam esse. Et fati quidem vi Polynicem succubuisse, Eteoclen verò merito suo cecidisse.

P

In antro Liber pater iacet barbatulus auream præferens pateri, talari amictus tunica, Arbores antrum vestium, vites aliae mali & puniceæ. Arcæ abacus nullam omnino inscriptionem habet: Ex ipsa vero emblematarum facie argumenta coniicias: Intra speluncam mulier cum viro in lectulo decumbit: Circem & Vlissen eos esse facile ut credamus adducimur, cum ad ancillarum numerum, cum vero ad earum officia respicientes: Nam & quatuor sunt, & iis intentæ operibus, quæ versibus de illis loquës Homerus persequitur. Adstat Centaurus: pedes ei posteriores equini sunt, priores humani. Equorum præterea bigæ insculptæ sunt & in illis insistentes formæ: Equis aureæ sunt alæ, & earum sceninarum vni vir quidam arma tradit: Hæc ad Patrocli cædem pertinere non obscura est conjectura. Et eas quidem, quæ bigis vehuntur, Nereidas esse: Ex earum numero Thetæ à Vulcano arma accipere. Nam & vitæ ille non satis firmis esse videtur pedibus, & famulus eum forcipem tenens sequitur. Quin & Centaurum illum Chironem esse dicitant, qui iam vitæ muneribus perfunditus, ac in deorum numerum receptus præsto Achilli est, eius luctum levaturus. Iam vero insidentes cisio virginæ duas, quarum altera

altera habens tenet, altera vero velato capite sedet Nausicam Alcinoi fidam esse putant, cù ancilla ad lauacra contendente. At qui sagittis Cætauros petit, & ex iis aliquot conficit, dubitari non potest, Herculeum esse. Nam & hoc de Herculis certaminiibus vnu fuit. Arcæ opifex quis nam fuerit coniicere nunquam ego vtique potui. Inscriptiones vero alius fortasse fecit, ego tamen facile adducor, ut ab Eumeleo Corinthio factas putem. Hanc ego cum ex aliis eius operibus, cum vero maximè ex eo carmine, quod in Delum fecit, coniecturam duco. Spectantur & alia eodem prope in loco dona, & in primis modicus quidam lectus ebore magna ex parte exornatus. Iphiti discus, & mensa, super qua victoribus coronæ deponuntur. Et hanc quidem Hippodameæ ferunt ludicum fuisse. Iphiti vero disco ad Olympiorum inducias indicandas vñ sunt Elei. Inscriptæ enim sunt illæ in disco nō recto versuum ordine, sed orbem ambiétitibus literis. Mensa ipsa partim ex ebore, partim ex auro fabricata est: Opificem fuisse aiunt Colorem, quem ad Hercule genus duxisse affirmant: Et si, qui bus fictorum origines cuiiosius inquire curæ fuit, Parium esse, Pasiteliis vero discipulum testantur: Pasitelen ipsum artē di-

396 PAVSAN. ELL. PRI. SIVE
 dicisse à Iuno exinde, Iupiter, Deum ma-
 ter, Mercurius, cum Diana Apollo: In ter-
 go tota ludorum descriptio: In uno laterum
 Aesculapius, & filiarum Aesculapij vna Hy-
 gea, Mars præterea, & prope ipsum prælii
 simulachrum: At in altero Pluton est, & Li-
 ber pater, tū Proserpina, & Nymphædux,
 quarum altera pilam, clavem altera tenet.
 Est enim clavis Plutonis insigne: Ea prodi-
 tum est ratione, quod à Dite patre infero-
 rum sedes ita clausa est, ut nemini inde re-
 ditus pateat. Iam verò quod Aristarchus re-
 rum Olympicarum author locuples, memo-
 riæ prodidit, id nequaquam præterierim.
 Sua igitur ille ætate, cum Elei Iunonis sat-
 ta tecta, quod vitium templi lacunar feci-
 set, locassent, inter tabulatum quod ad spe-
 ciem expolitum est, & scandalare tectum
 cadauer cum graui armatura Saucij homi-
 nis repertum memorat. Hunc ego virū exi-
 stimo pugna intra Altin contra Lacedemo-
 nios cōmissa, cū se propugnatores in tēpla
 Deum recepissent, & inde de superiore lo-
 co hostem repellerent vulneribus cōfictū
 iam moribundū illuc perreptas: Cadauer
 eius tam diu integrum permanisse, quod
 neque per æstatē vaporū, neq; per hyemē,
 in illis latebris abditum, frigoris noxam
 contrahere potuerit. Addidit Aristarchus
 elatum

elatum extra Altin, & cum iisdem armis
 humatum fuisse. Oenomai quam appellat
 ipsi etiam Elei Columnam, ea extat ab ara
 maxima ad Iouis ædem contendentibus.
 Quatuor sanè ereæ sunt ad lœvam Co-
 lumnæ, quibus laevar sustinetur: Fulciunt
 eadem ligneam Columnam iam vetusta-
 re ruente, ferreisque incinctam vinculis.
 Columnam eam fama perulgauit, in Oe-
 nomai domo fuisse, solāmque fletisse, cum
 domus reliqua fulmine conflagrasset: Id
 elegi testantur in ænea tabella ante ipsam
 Columnam incisi.

Vna columnæ ex his hospes sum: sola relicta,
In celsis steterunt quæ ædibus Oenomai,
Nunc exto Iouū in templo circundata vincis
Nobilior, nec me flamma voravit edax.
 Accidit verò ætate mea quiddam huiusmo-
 di, cum Romanus quidam Senatorius vir
 palmā in Olympicis adeptus, victoriæ suæ
 relinquere vellet monumentū, cum inscrip-
 tione statuam ex ære, scrobē altius effo-
 diendam curauit prope Oenomai Co-
 lumnam, repererunt qui opus conduxe-
 rant scutorum, frenorum, & armillarum
 fragmenta, quæ ipse dum eruerentur vi-
 di. Aedem quandam insigni magnitudi-
 ne Dorico opere, Matroum priscum reti-
 nentes nomen appellant: Neque verò

598 PAVS. ELIA. PRIOR, SIVE
in ea vllum extat Deum matris signum, &
tuæ tantum Romanorum imperatorū ibi
erectæ sunt. Est hoc ipsum Matroum intra
Altin: Et eodem in loco rotunda figura cel-
la, quod Philippeū vocat: In eius summa te-
studine æneū papauer eminet, fibularū id
caput est cellę trabibus. Sitū est ædificium
hoc circa Altis exitū ad lauā Prytanēi, & co-
ctili laterculo extructa, testū columnis cir-
cunquaq; sustinentibus. Hoc opus erigen-
dū curauit Philippus cū ad Cheroneā gra-
uiter Græcorum fortunas attruiisset. Et
dicatae quidem illic statuæ sunt Philippo,
& Alexandro, Amyntæ etiam Philippi pa-
tri, eas necnon & Olympiadis, & Euridi-
ces fecit ex auro, & ebore Leochares. Ve-
nio iam ad statuarum, & donariorum ex-
positionem, & eam quidem bipartitam,
quod scilicet ea de re conturbatè agendum
non putauit. Nam alia longè ratio este-
rum omnium donorum, quæ Athenis in
arce posita sunt: Illa enim sive statuæ, sive
aliud quodvis genus sint, dis omnia dic-
ta sunt. At in Altis partim deorum nomi-
nibus censemur, partim vero victoribus,
quo eis hoc etiam veluti quodam corol-
lario honos haberetur, suæ sunt posita
statuæ: Sed harum quidem posterius fit
à nobis mentio: In præsentia ad ea quæ

principia

LIBER V. 599
principia sunt deorum insignia se con-
uerterat oratio. A Matroo ad stadium re-
cta contendentibus ad lauam circa Cro-
nij montis finem, crepido est lapidea
monti subiecta, ex ea gradus in clinum as-
furgunt. In crepidine locata sunt aliquot
ænea Iouis simulachra. Conflata illa qui-
dem de multatitia pecunia Athletis qui
fraudem ludis fecissent interrogata. Appel-
lantur ea simulachra patria voce Zanes,
quod est opinor, Ioues. Eorum sex ei-
cti sunt octaua & nonagesima Olympiade.
Nam cum Eupolus Thessalus ex iis,
qui ad pugilum certamen conuenerant,
Agetorem Arcadem, & Cyzicenum Pry-
tanin pecunia corrupisset, & prætereos
Phormionem etiam Halicarnassensem,
qui in Olympiade superiore de pugila-
tu victoriā adeptus fuerat, cum ipsum
Eupolum, tum eos qui pecuniam cepi-
sset, quod primi ea corruptela ludorum
religionem poluissent, Elei in ararios re-
tulerunt: Ex eo signorum numero duo
fecit Cleon Sicyonius: Quatuor qui reli-
qua fixerint non habeo dicere. Ter-
tium aut quartum signum ubi præterie-
ris, elegia cæteris adscripta videoas eligia-
cis veribus, Monet eorum primum pe-
ndu perniciate, & reliqui corporis robore

102

P 4

Olympicam palmam acquireti. Altera inscriptio signum erectū Deo testatur ut simul & honos Ioui haberetur, & cum Eleorum religione ad Athletarum fraudem coercendam terror coniungeretur. E duabus reliquis altera Eleos ornat, atque illis magnæ in primis laudi, quod pugiles notarint, tribuit: Altera edicit signa illa documento Græcis cunctis esse non debere cuiquam Olympicæ victoriæ spem in pecunia esse repositam. Post Eupolum memoriæ proditum est Atheniensem Callippum ab aduersariis quinquerij coronam pretio auertisse: Id accidit Olympiae de duodecima, & ceteris. Et multam quidem cum à Callippo, & iis qui cum eo coluserant, petissent, Elei miserunt Athenienses Hyperiden eam multam deprecatum. Verum cum exorari non potuissent Elei, eam Athenienses animi elationem præstulerunt, ut ne Olympicorum quidem celebritate prohibiti iudicatu soluere prius voluerint, quam Delphicus Apollo percuti. tantibus responsum dedisset, non responsum se ante quam satis Eleis fecissent. De cuius multæ pecunia signa totidem quot illa superiora Ioui erecta sunt. Et his elegi adscripti nihil mitioribus sententiis, quam illi sint de Eupoli multa. Et iudi-

cat prima quidem inscriptio, oraculi iussu Eleorum de quinquerionum fraude iudicium comprobante ea signa dedicata. Secunda item, & Tertia in laudem eiusdem iudicij. Quarta ad victoriam non pecunia, sed virtute aspirandum docet. Quinta quam ob rem signa posita sint ostendit. Postrema omnium responsum illud Delphici Apollinis, quo illi quinqueriones iure damnati ceusentur, commemorat. Duo præterea signa sunt de multa palestritarum erecta, sed eorum nomina non tantum me: sed ipsos etiam priscarum apud Eleos rerum interpretes fugiunt. Appositæ his quoq; suæ sunt inscriptiones. Earū una declarat Rhodios fraudem palestritæ Olympio Ioui pecunia luisse. Altera positum signum de multa, quæ iis irrogata fuisset, qui dolo malo de palestritis palmam meruissent. Reliqua omnino signa interpretes iidem tunc dedicata memorant, cum Olympiade octaua, & septuagesima supra centesimam à Philostrato nūmos accepit Eudelus. Hunc sancte Eudelum Rhodium fuisse, sed in publicis Eleorum monumentis, quibus eorum qui vicerunt, memoria commendata est, diuersa propinquū comperit: Stratonē scilicet Alexiadī centesima septuagesima octaua Olymp-

piade, eodem die de pancratio & lucta coronatum. Alexandream quidem in canopico Nili hostio Alexander Philippi filius condidit. Fuisse tamen & ante non magnum eodem in loco Aegyptiorum oppidum Rhacotin memoriae proditum est. Ante Stratonem hunc oleastri coronam de pancratio, vnam de lucta vero tres viri cepisse pehibentur: Totidem post eam. De superioribus unus Eleus fuit, ex ea Graecia quae trans Aeneum est: R hodius Aristomenes alter: E Magnetibus qui sunt ad Lethatum Protophanes tertius. E posterioribus Marion Protophanis cuius, & Stratonice ipsa eodem nomine vrbs, & regio Chrysaoris appellata est. Postremus Nicostratus fuit e maritima Cilicia: Et si nihil ei cum Cilicibus praeter nomen commune fuit. Hunc enim Nicostratum adhuc penè infantem, neque obscuro loco natum, e Prymnesso, que Phrygiæ vrbs est, prædones abduxerunt, eumque ad Aegeas, incertum cui vendiderunt. Cum iam adoleuisset visus est per somnium videre ante fulcrum lecti, in quo cubabat, humi stratum leonem. Post id visum multas de pancratio & lucta palmas ex Olympia abstulit. In ærarios certe & alios postea, & Alexandrinum pugilem.

Eli

Elei retulerunt Olympiade ducentesima ac duodecimeta: Nomen ei fuit Apollonio, cognomen (patrium enim Aegyptiis fuit cognomina habere) Rhanti: Damnatus hic primus Aegyptiorum est ab Eleis, non ob datam aut captam pecuniam sed ob aliam huiusmodi noxam. Ludorum statos dies non obiit, neque multam deprecantem subleuauit, quod ad Cycladas vento se detentum fuisse causatus est. Arguit enim eam purgationem Heraclides, & ipse Alexandrinus, cum docuisset hominem in cogeda ex Ionie ludis pecunia occupatum fuisse. Apollonium igitur Elei, & alios, si qui forte ad conditam diem non adfuerint, exegerunt, Heraclidi coronam intacto partam puluere decreuerunt. Id cum grauter tulisset Apollonius, ut forte ad pugillatum erat loris illigatus, in Heraclidem iam coronam capientem, inuasit, & hominem ad ludorum praefides confugientem est persecutus. Quæ illi vecordia magno utique stetit. Iam duo alia signa, nostræ ætatis opera sunt. Sexta enim, & vicesima supra ducentesimam Olympiade pugiles deprehensi sunt de vna & eadem palma inter se pacta pecunia societatem coisse. Ob eam rem multa illis imposita. Horum simulachrorum ad laudem

lauam alterum est, alterum ad dexteram: quæ aditus ad stadium patet: Pugilibus non men altero Didas fuit, & ei qui pecuniam dedit Garapammon ex eadem sane tribu Aegypti Arsinoite. Perhercule mihi fuit, exteris homines nihil Iouis numen veritos affines huiusmodi corruptelis suis se: Sed in miraculo posuerim maiore, Eleos ipsos in eandem prolapsos fraudem. Secunda enim, & nonagesima supra centesimam Olympiadæ, cum in lucte certamen Damonici Elei filius Polyctor, & Sosandri Smyrnæi filius patri cognomen, cuperet verò imponens Damonicus filium suum victorem discedere. Sosandrum dicitur pecunia data adduxisse ut facile se vinci pareretur. Eius rei indignitate commoti iudices, multam ipsis paréibus irrogarunt: Ab illis enim noxa commissa fuerat. Ex ea pecunia signa duo erecta sunt, alterum in Eleorum gymnasio, in porticu quæ in Altæ est alterum. Appellatur ea porticus Pæcile, idest Varia à picturæ scilicet varietate, qua olim parietes exornati fuerant: Eandem multi Echûs nominant, quod vocis emissæ imago septies, & sèpius reciprocata. Signum etiam Ioui de Sarapionis Pancratistæ multa dicatum est. Damatum timiditatis tradunt, quod prima post

post ducentesimam Olympiadæ, pridie quam pancratium committeretur, aduersariorum metu solum vicererit: Id vni illi accidisse & nemini prater eum siue Aegyptius, siue è quavis terra fuerit affirmant. Atque ea quidem, quæ iam enumeraui signa, quibus ante dictum est nominibus dicata fuere. Sunt & alia partim publico, partim verò priuato ære dedicata. Ad aram verò quæ in Altæ est prope aditum eum qui ab stadium ducit, nihil immolant Elei: Tubicines tantum, & præcones prisco ritu de palma certant. In proximo suggestu signum Iouis ex ære positum est, altitudine cubitum sex: Vtraque manu fulmen tenet: Dedicarunt Cynætenses. Torquatum verò Iouem impubrem Phliasius Cleolas dicavit. Iam verò iuxta ædem, quod vocant Hippodamidum, è lapide suggestus est, hemicycli forma: In medio Iupiter, & Ioui pro liberum salute supplicantes Thetis, & Aurora. Qui verò in vitroque semicirculi extremo quasi cornu accincti ad pugnam sunt, alter Achilles, Memnon alter est. Contra exin è regione stant Barbari Græcis, iam singulare con gressuri certamine, Ulysses Heleno, quod hi sapientæ laude in suo vterq; exercitu prestat: Iam propter vetus odiū Agamemnoni

noni Paris, Diomedi Aeneas, Aiaci Telamonis filio Deiphobus: opera hæc fuere Lycij Myronis filij. Dedicarunt Ionij maris accolæ, Apolloniatæ, sicuti præcis literis incisi elegi ad Iouis pedes indicant.

Vrbis Apolloneæ sunt hæc monumenta, conatus

Phœbus quam ad pontum condidit Ionium

Illa manus veteris quæ caput Abantidos oras

E Thronio rotam pertulit hac decimam.

Abantis quidem regio, & in ea Thronium oppidum in Thesprotide Epiri fure, ad montes Ceraunios. Disiecta enim tempestate, cum Græci ab Ilio redirent, classe, Locri Boagrij flum'nis accolæ, è Thronio, & Abantes ex Eubœa. Octonis vtrique navibus ad Ceraunios montes dela ti sunt: Ibi cum confedissent, & opidum Thronium condidere, & agrum intraceratos fines communem, vtrique genti uno nomine Abantidem regionem appellauit: Puli deinde sunt finitimarum Apolloniarum bello: Successisse in eorum locum Apolloniam è Corcyra deductam aiunt: Eius nonnulli prædæ participes fuisse dicunt Corinthios. Paululum hinc progressis in conspectu Iupiter est ad orientem Solem conuersus, altera manu auem, fulmen altera tenens: Imposita est corona capitæ è vernis floribus. Fuit hoc Metaponti norum

norum domum, Aristomi verò Aeginetæ opus: incertū sane mihi quis Aristomi magister fuerit. Dedicarunt autem Phliasij Io uem: & Asopij filia, Asopum etiam ipsum. Ea signa ita disposita sunt: Prima omnium est Nemea sororum natu maxima: Post eā Iupiter Aeginatam prensans: Assistit Aeginę Harpinnacum qua Mars, vti Eleorum, & Phliasiorum sermone proditum est, consuetudinem habuit, & ex ea genuit Oenomaum, qui Pisæ regnauit: Proxima illi est Corcyra: & deinceps Thebe: omnium postremus Asopus. Corcyram quidem à Neptuno cognitam tradunt. Versibus Pindarus quædam mandauit de Thebe & Ioue. Leontini quidam priuata pecunia Iouem erexerunt septem cubitum magnitudine: Læua aquilam, dextera iaculum præfert, ex poëtarum scilicet descriptione. Fuere Leontini illi, Hippagoras, Phrynon, & Aenesidemus: & hunc quidem Aenesidemum alium ab eo arbitròr fuisse, qui tyrranidem in Leontinis adeptus est. Vbi viam præterieris, quæ in curiam dicit, Iupiter stat sine villa inscriptione: Ad Septentriones verò cum flexeris, Iouis item signū videas ad ortum Solis conuersum: Dedicarunt quicunque ad Platæas è Græciae populis contra Mardonium Persarum du-